Bazı alimler sahabe, tabiün ve mezhep imamlarına uymayı da taklid kabul ederken ¹⁸ bazıları ashab-ı kiram ile ulemanın icmasını benimsemeyi taklid saymaz. Çünkü Hz. Peygamber'in tebliğini ve din anlayışını sonraki nesillere ashab-ı kiram intikal ettirmiştir. ¹⁹

İbn Hazm (ö. 456/1064) taklid kavramını, hakkında ihtilaf olan konularda alimlerden birisinin görüşünü benimsemek olarak ²⁰ tanımlarken İbn Kayyim el-Cevziyye'ye göre taklid üç kısma ayrılmaktadır:

Birincisi: Allah'ın indirdiği şeyden yüz çevirip ataları taklit ile yetinmek

İkincisi: Mukallidin görüşünü aldığı kimsenin ehil olup olmadığını bilmemesi.

Mezheplerin zuhurundan itibaren dört mezhepten birine mensup fıkıhçılar ile hadis âlimlerinin çoğuna göre taklit caizdir.
2. Mutezile ve bazı ehli sünnet kelamcıları ile İbn Hazm, İbn Teymiyye, İbn Kayyim el-Cevziyye ve Şevkânî (ö.1250/1832) gibi alimlere göre taklit caiz değildir.
3. İbn Abdilber (ö. 63/1070), Hatîbü'l-Bagdâdî (ö. 463/1070), Ebû Sâme (ö. 665/1267), Sâtîbî (ö. 790/1388), Sâh Veliyyullah (ö. 1176/1762) gibi bazı âlimlere göre ise taklid konusunda müçtehit ve avam ayrımı yapılması gerekir. Şu halde taklid herhangi bir delili bulup kavrayamayan avam için caiz, delilleri anlayabilen müçtehit ve alimler için caiz değildir.⁶⁴ Netice itibariyle taklid konusunda ifrat ve tefride girmeden kişinin durumu ve şartlara göre taklide ceviz veren üçüncü grup alimlerin görüşleri daha isabetli görülmektedir.

Genel olarak taklide karşı çıkan ikinci ve üçüncü dönem selefi düşünürlerin görüşlerine daha sonra değinilecektir.

İmam-ı Azam Ebû Hanîfe, İmam Mâlik, İmam Şâfiî, Ahmed b. Hanbel gibi dört mezhep imamı ile İmam Evzâî, Sevrî, Abdullah b. Saîd el-Küllâb (ö. 240/854), Haris el-Muhasibi (ö. 243/858), Abdülaziz el-Mekkî (ö. 239/854) gibi Selefiyye alimlerine göre taklidi iman sahibi mümindir, cennete girmesi ümit edilir. Bununla birlikte mukallid nazarı terk ettiği için günah işlemiş sayılır, neticede günahları kadar azap görmesi ya da af edilmesi umulur.⁷⁰ Selefiyye'ye göre taklidi iman sahibi kişinin durumuna

O halde burada gerekli görülen nazar, Kuran'da övülen ve her müminin yerine getirebileceği basit bir akıl yürütmedir.⁷³ Nitekim hadis bilginlerinden Ebû Mansûr b. el-Eyyûbî (ö. 421/1030) imanın Kuran ve Sünnet'e dayandırılmasını yeterli görürken Ebû Abdullah el-Halimî (ö. 403/1012) ise Hz. Peygambere ait sözlerin doğru olduğunun mucize yoluyla bilinmesini, imanın kabul olma şartı olarak yeterli görmektedir. Çünkü bir müminin itikadi konulardan her birisini akli delile dayandırması gerekmez.⁷⁴

İlk dönem Selef alimlerinin burada mümin olduğunu belirttiği mukallid, taklid-i mahz diye ifade edilen körü körüne bir taklid değildir.

Mutezile'nin bir kısmı dinin temel konularında zorunlu olan bilgiye inanıp fıska girmeyen kişiyi mümin kabul eder, fıska giren kişi ne mümindir ne de kafir, çünkü nazar ve istidlali terk eden fasıktır.¹⁴⁷ Mutezile'nin bazıları ise dinin temel konularında taklidi kabul etmemekle birlikte furû'u'd-dinde bir âlimin görüşüyle amel etmeyi uygun bulmuşlardır.¹⁴⁸ Bununla birlikte Mutezile'nin meşhur önderlerinden Ubeydullah Hasan el-Anberî'nin (ö. 168/784) usulu'd-dinde de mukallidi de mümin kabul ettiği¹⁴⁹ belirtilmektedir.

Ehl-i sünnete ait bazı kaynaklarda Mutezile'ye göre bir kişinin, dine ait her bir meseleyi şüpheleri yok edebilecek şekilde aklın yardımıyla bilemediği sürece mümin

¹³⁹ Kâdi Abdülcebbar, el-Mugni, XII, 444.